MOÇÃO Nº 007/2021, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Autor: Josie Cristine Aranha Dártora “Prô Josie”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO ao Projeto Bilú.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado pelo Projeto Bilú em
nosso Município, em especial pela passeata realizada em comemoração ao dia
municipal do combate à violência e à exploração sexual infantil.

Sediado em Caieiras, mas com atuação em diversos
estados brasileiros e até em outros países, o Projeto Bilú é uma organização
não governamental  dedicada  a  mudar  vidas  de  crianças  e  adolescentes  em
situação de risco, através de programas esportivos, culturais e sociais.

O  Projeto  Bilú  também  promove  campanhas
voltadas à proteção, educação e dignidade dos menores e participa ativamente
do combate à  pedofilia,  como a passeata que aconteceu na data de 08 de
fevereiro  de  2021  e  contou  com  a  participação  da  Guarda  Civil  Municipal,
representada pelo Guarda de Classe Distinta Bergamin e pelo Guarda de Classe
Especial Bezerra, e do Departamento de Trânsito, representado pelos agentes
Eduardo Pereira da Silva e Fernanda de Souza.

Portanto,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao  Projeto  Bilú,  que contribui  ativamente  para  o  engrandecimento
social  de nosso Município,  além de garantir  o desenvolvimento saudável  de
nossas crianças

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada à  Prefeitura  Municipal,  na
pessoa  do  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal,  à  Guarda  Civil  Municipal,  ao

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Departamento Municipal  de Trânsito e ao Projeto Bilú,  nas pessoas de seus
organizadores.

Caieiras/SP, data supra.

JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA
Vereadora “Prô Josie”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br